1

Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra obchodu a financí

Bakalářská práce

Motivy nákupu biopotravin a Fair Trade produktů ve

vybraném regionu

David Mrázek

© 2017 ČZU v Praze

2

3

4

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Komparace motivů nákupu biopotravin a

fair trade produktů ve vybraných regionech" jsem vypracoval samostatně pod vedením

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů,

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako

autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením

neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne: ___________________________

5

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Petře Šánové, Ph.D. za pomoc při řešení

práce, v první řadě za předmětné poznámky, důležité připomínky a také vstřícný přístup.

Dále děkuji účastníkům obou dotazníkových průzkumů za jejich čas a ochotu. Poděkování

patří také člověku jménem Ben Brown, který ve mně vzbudil zájem o alternativní styl

stravování a celkově života, z čehož vyplývá hlavní důvod zvolení tématu této práce.

6

Motivy nákupu biopotravin a Fair Trade produktů ve

vybraném regionu

Souhrn

Předkládaná bakalářská práce se zabývá porovnáním jednotlivých motivů pro nákup

biopotravin a produktů s certifikací Fairtrade, které mají lidé žijící ve Středočeském kraji a

v regionu Jihoafrické republiky „Západní Kapsko“. Dále se v práci řeší potenciální spojitost

mezi motivy nákupu biopotravin a fair trade produktů obyvatel vybraných regionů s jejich

ekonomickou úrovní, kulturou či životními podmínkami. Sběr dat proběhne dotazníkovým

šetřením, které je vypracováno ve dvou různých jazycích pro možnost získání informací

ohledně povědomí o biopotravinách a produktech s cerifikátem Fairtrade od respondentů

z obou vybraných regionů. Následně se vyhodnotí získaná data. Z výsledků práce vyplývá, že

ekonomické i sociální faktory zásadně ovlivňují spotřebitelské motivy pro nákup biopotravin

a fair trade produktů. Obyvatelé vybraných regionů vykázali rozdílné motivace z důvodu

dopadu jejich rozhodnutí na okolí a je samotné. Hlavní překážkou spotřeby biopotravin a fair

trade produktů se ukázala podle průzkumu být informovanost veřejnosti.

Klíčová slova: Motiv, Fairtrade, produkt, problémy, biopotravina, spotřebitel, Středočeský

kraj, Západní Kapsko, hodnocení, dotazník.
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Motives of Buying Organic Food and Fair Trade Products

in Chosen Region

Summary

The bachelor thesis is occupied with a comparison of motives for purchasing bio and

Fairtrade products, that have people, living in „Central Bohemian Region“ and „Western

Cape“, and then examine, how the motives are connected with a culture diversity, economic

levels and different enviromental conditions. Questionnaires, that are crated in two different

languages, will collect the data of the knowledge about bio and fair trade products from

respondents from chosen regions. Obtained data will be examinated. The results of the thesis

show connection between motives for purchasing bio and fair trade products with social and

economical factors. Residents of selected regions showed difference in motivations based on

their impact prefferences. The main obstacle for the consumption of organic food and fair

trade products is public information, according to the survey.

Keywords: Motive, Fairtrade, product, problems, bio, consumer, Central Bohemian Region,

Western Cape, ratings, questionnaire.
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1. Úvod

Ve stravování v dnešní době, na rozdíl od většiny ostatních biologických lidských

potřeb, má spotřebitel na výběr. Buď může konzumovat běžné, konvenční potraviny, které

jsou na jednu stranu většinově cenově velice příjemné a k dostání velmi lehce dostupné, ale za

tyto výhody velice často platí jejich chemickou úpravou, či pochybnými postupy jejich

produkce. Na druhou stranu se v posledních letech stále více a hlasitěji hlásí o slovo

biopotraviny a produkty s certifikací „Fairtrade“. Fair trade produkty se zároveň také netýkají

jen produktů určených výhradně ke konzumaci, ovšem tento pojem zastřešuje například

kosmetické výrobky, či textil.

Názor veřejnosti na problematiku v oblasti spotřeby biopotravin a fair trade produktů

se v rámci jednotlivců zásadně liší. V teoretické rovině jde o různé motivace k nákupu

z důvodu subjektivního zájmu jedince, který se odvíjí od jeho preferencí. Jedinci může být

blízký například dopad spotřeby biopotravin a fair trade produktů, či může být odpůrcem

alternativní stravy a z toho důvodu odmítá jakoukoliv změnu v jeho jídelníčku.

Otázkou je, zda lze definovat motivace pro nákup biopotravin a fair trade produktů pro

určité skupiny lidí, ať už jde o národy, či jiné skupiny obyvatel s určitými společnými

atributy. Může jít například o ekonomickou úroveň, životní podmínky či rozdílnou kulturu.

Obyvatelé chudších částí světa například nemusí mít dostatek finančních prostředků pro

nákup biopotravin a fair trade produktů, a nebo můžou být jednoduše jen nedostatečně

informováni. Životní podmínky určitých skupin lidí například nemusí podporovat spotřebu a

produkci biopotravin a fair trade produktů, a to může být důvod jejich nízké spotřeby. I

kultura může ve vybraných částech světa určitým způsobem určovat míru spotřeby

biopotravin a fair trade produktů a tím definovat jídelníček konzumentů.

Jestliže se potvrdí asociace mezi ekonomickými a sociálními faktory a motivy pro

spotřebu biopotravin a fair trade produktů, bude možné stanovit určitá východiska pro

podporu prodeje těchto produktů a tím zajistit větší spotřebu biopotravin a fair trade produktů

u vybraných skupin obyvatel.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikace motivů, které vedou lidi ve

Středočeském kraji a v regionu Západní Kapsko ke spotřebě biopotravin a fair trade produktů,

a následné porovnání a zjištění, zda se na motivech podepíše naprosto rozdílná kultura,

ekonomická úroveň a životní podmínky.

Dílčím cílem práce je: - sestavení literární rešerše

- dotazníkové šetření obyvatel žijících ve Středočeském kraji

- dotazníkové šetření obyvatel žijících v Západním Kapsku

- porovnání dotazníkových šetření

- interpretace výsledků práce

2.2 Metodika

Metodika literární rešerše spočívá v sekundární analýze dat již známých studií (viz.

Seznam použitých zdrojů), které se zaobírají biopotravinami, pojmem „Fairtrade“ a definicí

těchto dvou termínů.

Informace byly získány ze zdrojů uvedených v 6. kapitole, a posléze byly filtrovány

pomocí metody abstrakce, kvůli návaznosti na vlastní část práce. Zároveň byl ovšem brán

ohled na zachování úplnosti informací. Pomocí explanace jsou fakta v teoretické části

bakalářské práce formulována do souvislostí.

Metodika vlastní práce spočívá ve vypracování jednoho dotazníku ve dvou různých

jazycích. Příklad dotazníku v českém jazyce je uveden v Příloze 1 a anglická verze dotazníku

je v příloze 2. Dotazník byl vypracován v rozsahu 100 respondentů na jeden průzkum.

Respondenti tvoří širokospektrální vzorek obyvatel daných regionů, který má poskytnout

komplexní informace o jejich subjektivních motivačních procesech pro nákup biopotravin a

fair trade produktů. První dotazníkové šetření proběhlo v lednu roku 2017, přičemž se

dotazníku zúčastnilo 100 respondentů, z čehož bylo 58 žen a 42 mužů. Průzkum probíhal na

území Středočeského kraje ve městech Kralupy nad Vltavou, Mělník a Kladno. Respondenti

byli vybíráni na základě zajištění relevantnosti dotazníkového šetření tzn. aby v dotazníku

byly rovnoměrně zastoupené věkové skupiny a zároveň zajištěna nediskriminace pohlaví.

Pro druhý dotazník byl na základě demografických dat z prvního průzkumu zvolen

obdobný průřez společnosti, přičemž se z celkového počtu 100 respondentů zúčastnilo
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dotazníků 48 žen a 52 mužů. Dotazníkové šetření probíhalo v Jihoafrické republice, kraj

Western Cape, město Cape Town, v únoru 2017.

První 3 otázky v dotazníkovém šetření byly voleny pro počáteční zdokumentování

demografické a finanční situace respondentů. Dále se první polovina dotazníku zaobírá


[…]


All I eat is bio.

At least half of what I eat is bio.

Rarely.

Not at all..

*If you chose answer „Not at all“, proceed to question nr. 12.

6. I usually get bio products:

from supermarkets.

in small shop.

from specialized bio shops.

from hustle markets.

straight from the source.

7. What are you motivations for purchasing bio? Multiple choice.

Better life for farm animals.
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 Health.

Protection of environment.

Sustainable resources.

Taste and aesthetics of the bio product.

Any other motivations? Go ahead and write them.

8. What is your oppinion on price of the bio products?

Not a single problem with it.

Would be better, if it would be a little less.

The price is the main reason I am not purchasing it more often.

9. My most often purchased bio products are:

fruit and vegetables.

animal products.

pastry.

drinks.

10. Do you also care about bio cosmetics?

Yes, everything has to be bio.

Sometimes.

No, I don’t care.

11.

What is your oppinion on the future of sustainable resources?
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 Yes.

Probably.

I don’t think so.

No.

12. I don’t buy bio products because:

they are expensive af.

I don’t have informations.

I don’t like the taste.

I don’t need to be an alternative.

I don’t have a reason.

Any other reasons? Go ahead and write them.

13.
If bio products would cost the same amount as normal

food:

I would definitely buy them.

I would sometimes buy something.

I still wouldn’t buy them.
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14. Do you know what problems probably comes from GMO food?

Yes, and I don’t care.

I heard something, but it’s not my problem.

No.

15. Do you think there is enough bio products in shops?

Yes.

No.

I don’t know.

16. Do you know what does Fairtrade means?

Yes.

I heard something, but I am not sure.

No.

*If you chose answer „No“, proceed to the end.

17. Do you buy Fairtrade products?

Yes.

Rarely.

No.

*If you chose answer „No“, proceed to question nr. 20.
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18. What are your motivations, for purchasing Fairtrade products?

Multiplce choice possible.

Sustainability.

Support of little producers.

Protection of environment.

I don’t like big corporations.

Improvement of workers condition.

Any other reasons?

19.
Out of Fairtrade products, I mostly

buy:

cocoa and coffee.

fruit and vegetables.

textil products.

20.
I don’t buy Fairtrade products

because:

the price.

I find it not needed.

I don’t have information.

I don’t want to change my consumption.

I rather support local producers.

I don’t want to be an alternative.
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21. If the price of Fairtrade products would be the same as normal

products would you buy them?

Yes.

Maybe sometimes.

No.
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Příloha 3: Vypracováné dotazníkové otázky

Otázka č. 5: Spotřebováváte biopotraviny?

Středočeský kraj: %
Vše co skonzumuji je bio. 19,2
Minimálně polovina mých potravin je bio. 25,1
Zřídka. 48,20%
Vůbec ne. 7,50%
Západní Kapsko: %
Vše co skonzumuji je bio. 34,30%
Minimálně polovina mých potravin je bio. 34,70%
Zřídka. 19,9
Vůbec ne. 11,10%

Otázka č. 6: Biopotraviny nakupuji:

Středočeský kraj: %

v supermarketech a hypermarketech. 48,70%

v jednotách. 19,20%

v obchodech specializovaných se na bio. 41,00%

Přímo od zdroje. 29,50%

na farmářských trzích. 21,80%

Západní Kapsko: %

v supermarketech a hypermarketech. 29,10%

v jednotách. 0,00%

v obchodech specializovaných se na bio. 48,40%

Přímo od zdroje. 24,70%

na farmářských trzích. 66,60%

16

Otázka č. 8: Jaký je Váš názor na cenu biopotravin?

Středočeský kraj: %

Je odpovídající, nemám s ní problém. 32,90%

Byl bych radši, kdyby byla nižší. 51,90%

Cena je hlavní protiváha mých motivací. 15.2%

Západní Kapsko %

Je odpovídající, nemám s ní problém. 18,70%

Byl bych radši, kdyby byla nižší. 34,10%

Cena je hlavní protiváha mých motivací. 47,20%

Otázka č. 10: Nakupujete i bio kosmetické výrobky?

Středočeský kraj: %

Ano, vše musí být bio. 21,80%

Občas, ale nedávám si takový pozor. 30,80%

Ne, je mi to jedno. 47,40%

Západní Kapsko %

Ano, vše musí být bio. 14,70%

Občas, ale nedávám si takový pozor. 41,40%

Ne, je mi to jedno. 43,90%

Otázka č. 13: Kdyby biopotraviny byly za stejnou cenu jako konvenční, kupoval/a
byste je?

Středočeský kraj: %

Určitě bych je nakupoval/a na úkor konvenčních. 70,10%

Občas bych si něco koupil/a. 25,40%

Stejně bych je nenakupoval/a. Jsem odpůrce. 4,50%

Západní Kapsko %

Určitě bych je nakupoval/a na úkor konvenčních. 81,00%

Občas bych si něco koupil/a. 11,80%

Stejně bych je nenakupoval/a. Jsem odpůrce. 7,20%
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Otázka č. 15: Je podle Vás trh biopotravinami nasycen?

Středočeský kraj: %

Ano. 21,60%

Ne. 52,30%

Nevím. 26,10%

Západní Kapsko %

Ano. 37,90%

Ne. 11,80%

Nevím. 50,30%

Otázka č. 19: Ve smyslu Fair trade, nakupuji hlavně:

Středočeský kraj: %

kávu a kakao. 56,90%

ovoce a zeleninu. 13,70%

textil. 29,40%

Západní Kapsko %

kávu a kakao. 47,50%

ovoce a zeleninu. 8,10%

textil. 44,40%

Otázka č. 21: Kdyby byla cena stejná a vy informováni,
nakupovali byste Fairtradové produkty?

Středočeský
kraj: %

Určitě ano. 66,10%

Možná občas. 30,40%

Ne. 3,60%

Západní Kapsko %

Určitě ano. 69,20%

Možná občas. 22,40%

Ne. 8,40%