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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ prací. TeoreƟcká východiska vytvářejí dostatečný obraz o problema-
Ɵce. Práce je dobře strukturovaná a přehledná. Je doplněna o dotazníkové šetření, díky kterému získává širší rozměr.
V bakalářské práci chválím propojení dvou zemí (ČR – Středočeský kraj, Jihoafrická republika – region ”Západní Kap-
sko”), jak v teoreƟcké rovině, tak v rovině dotazníkového šetření. Jako velmi vhodné a konstrukƟvní spatřuji kombinaci
biopotravin a Fairtrade. Práce podává ucelený pohled na tuto problemaƟku velmi fundovaným způsobem, zároveň
si autor, i přes svou zainteresovanost, zachoval dostatečný profesionální odstup. Práci velice chválím a doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. IFOAM, definujte a zároveň uveďte propojení Evropy a Jihoafrické republiky přes termín „BIO“.

2. Jaká je Vaše představa o budoucnosƟ Fairtrade, pokud by bylo upřednostněno ve velké míře nad konvenční země-
dělství?

3. Pokuste se potvrdit/vyvráƟt, že produkty označené „BIO“ jsou zárukou zdraví.
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